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Abstrakt
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Název diplomové práce: Ovlivnění časné fáze ischemického poškození myokardu

potkana vybranými flavonoidy

Flavonoidy jsou látky, které jsou nedílnou součástí rostlin, a jimž je zároveň

přisuzováno mnoho zdraví prospěšných biologických aktivit. V této práci jsme zkoumali

případné kardioprotektivní účinky jejich dvou zástupců, quercetinu a rutinu.

Cílem tohoto pokusu bylo zaznamenat účinek quercetinu a rutinu na ovlivnění

možných patologických změn stavebních součástí myokardu. Látky byly podávány

potkanům po dobu 7 dnů p.o. intragastrickou sondou.

Modelové poškození srdce laboratorního potkana (dospělý samec Wistar) bylo

navozeno v případě obou studovaných látek jednorázovým podáním isoprenalinu (ISO)

s.c. v dávce 100 mg/kg. ISO vyvolané změny byly sledovány v průběhu 24 hodin.

Kontrolním skupinám u obou experimentů nebyl aplikován ISO. Kontrolní skupině

v pokusu s rutinem byl podán hydrogenuhličitan sodný místo rutinu.

U skupin, jež nebyly premedikovány quercetinem ani rutinem, byl po podání ISO

nalezen podobný histologický obraz. Ve srovnání s kontrolní skupinou bylo přítomno

středně významné edematózní rozšíření intersticia, mírná místní kapilární hyperémie,

nekrotizace kardiomyocytů, a mírná fragmentace myofibril v endokardu, myokardu, i

epikardu. Leukocytární infiltrát byl přítomen rovněž ve všech částech myokardu.

Všem potkanům v experimentu s rutinem byl podán buď hydrogenuhličitan sodný,

nebo rutin. Každá látka byla denně aplikována ve dvou odlišných dávkách: 2,3 a 4,6

mg/kg hydrogenuhličitanu, 11,5 a 46 mg/kg rutinu. U skupin, jimž byl podáván rutin,

nebylo nalezeno v porovnání s kontrolními skupinami významných změn

histologického obrazu tkání myokardu. Při obou dávkách byl nález podobný.

Ve výzkumné skupině s quercetinem byla jeho denní dávka 10 mg/kg aplikována

polovině jedinců. Druhá polovina místo něj obdržela fyziologický roztok (2 mg/kg).

V tomto pokuse jsme spolu s histologickými změnami zaznamenali i vybrané

hemodynamické a biochemické parametry (krevní tlak, tepová frekvence, ejekční

frakce, EKG, cTnT, vitamín C, vitamín E, MDA). Současně byla stanovována vlhká

hmotnost komor. V porovnání s kontrolními skupinami, ISO skupiny premedikované

touto látkou vykázaly podobné histologické, biochemické a hemodynamické změny

jako ISO skupina bez premedikace.

U kontrolních skupin potkanů, jimž byly podány flavonoidy, byl histologický nález

obdobný jako u kontrol, jež obdržely náhradní roztoky.

Z našich výsledků vyplývá, že v tomto pokusném uspořádání došlo po premedikaci

rutinem k úbytku morfologických změn ISO vyvolaného srdečního poškození.

Preventivní podání quercetinu znaky kardiotoxicity neovlivnilo.

Abstract
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Title of thesis: Influencing the early phase of ischemic injury of rat myocardium selected

flavonoids

Flavonoids are integral constituent of plants, to which are attributed many health

beneficial biological activities. In this work we have studied possible cardioprotective

effects of their two representatives, quercetin and rutin.

The aim of this experiment was to record the effect of quercetin and rutin on influence

of possible pathological changes of building components of myocardium. The

substances were given to the rats for 7 days p.o. through intragastric tube.

The model heart injury of a laboratory rat (adult male Wistar) was induced by one-time

administration of isoprenaline (ISO) in both cases of studied substances. The changes

caused by ISO have been observed for 24 hours. ISO hasn’t been applied to the control

groups in either of the experiments. The control group in the experiment with rutin

was given sodium bicarbonate instead of rutin.

In the groups that weren’t pretreated with either quercetin or rutin, there was found

similar histological picture after ISO administration. Compared to the control group,

there was markedly significant interstitial edema with dilatation, moderate local

capillar hyperemia, necrotization of cardiomyocytes, and moderate fragmentation of

myofibrils in endocardium, myocardium, and epicardium. The infiltration of leucocytes

was also present in all parts of myocardium.

All the rats in the experiment with rutin have been given either sodium bicarbonate or

rutin. Each substance has been applied in two different doses daily: 2,3 and 4,6 mg/kg

of bicarbonate, 11,5 and 46 mg/kg of rutin. Compared to the control groups, in the

groups pretreated with rutin there weren’t found any marked changes of histological

picture of myocardial tissue. The finding was similar at both doses.

The daily dose of 10 mg/kg quercetin has been applied to the first half of the specimen

in the experimental group. The second half got physiological solvent (2 mg/kg) instead.

While the experiment had been conducted, we have been noting histological changes,

and also representative haemodynamic and biochemical parameters (blood pressure,

heart rate, ejection fraction, ECG, cTnT, vitamin C, vitamin E, MDA). The wet weight of

ventricles had been determined at the same time. Compared to the control groups,

the ISO group pretreated with this substance showed similar histological, biochemical,

and haemodynamical changes as the ISO group without pretreatment.

There was similar histological picture in the control groups of rats pretreated with

flavonoids and in the control groups, to which were given substitute solutions.

According to our results, there were less morphological changes of ISO-induced heart

injury after rutin premedication in this experimental setting. The pretreatment with

quercetin didn’t influence any signs of cardiotoxicity.
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s hemodynamickými a biochemickými nálezy v experimentální skupině s aplikací

quercetinu.
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ÚVOD

V rozvinutých zemích jsou kardiovaskulární onemocnění jednou z nejčastějších příčin

úmrtí. Poškození srdce a cév se může projevit v mnoha podobách, jako např.

ischemická choroba dolních končetin, cévní mozková příhoda, vysoký krevní tlak,

srdeční arytmie, křečové žíly, a v neposlední řadě akutní infarkt myokardu (AMI). AMI

je jedním z nejzávažnějších koronárních syndromů, který nastává při náhle vzniklém

nedostatku kyslíku v srdečním svalu a následné nekrotizaci tkáně. Tento stav zpravidla

nastává při obstrukci koronární tepny, k níž nejčastěji dochází v důsledku

aterosklerózy.

Výzkum AMI se v řadě případů provádí na zvířecím experimentálním modelu, jímž bývá

laboratorní potkan. Kromě chirurgického zákroku je možné napodobit AMI za pomoci

syntetického katecholaminu – isoprenalinu (ISO). I v této práci je využit ISO k vyvolání

ischemického poškození myokardu laboratorního potkana, avšak zde je rovněž

věnována pozornost údajně kardioprotektivním účinkům látek, jež jsou známy jako

flavonoidy.

S flavonoidy přicházíme do styku prakticky denně, poněvadž jsou součástí rostlin, a

tedy i naší potravy. Je jim připisována řada pozitivních účinků na lidské zdraví, mimo

jiné i ty kardioprotektivní. V mnoha studiích bylo popsáno zmírnění ISO navozené

kardiotoxicity právě prostřednictvím flavonoidů, z nichž nejčastěji jsou prozkoumávany

quercetin a rutin. Proto jsme se rozhodli sestavit experiment, v němž bychom se i my

pokusili ověřit účinky obou látek na histologické změny srdce navozené podáním ISO.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ISCHEMIE MYOKARDU

Vyvolávajícím prvkem ischemie myokardu bývá uzavření epikardiální tepny. Vlastní

poškození tkáně však nastává v důsledku poruchy mikrocirkulace. [1]

1.1 Ischemie

Ischemie myokardu je charakterizována jako stav vzniklý při nepoměru mezi spotřebou

a dodávkou kyslíku v srdci. Po obstrukci tepny klesá obsah kyslíku v zasažené oblasti

prakticky k nulovým hodnotám.

Snižuje se činnost mitochondrií a nastupují kompenzační mechanismy v podobě

anaerobní glykolýzy. Z tohoto důvodu je zpočátku navýšen transport glukózy, jenž je

regulován α1-receptory. Vyčerpáván je rovněž intracelulární glykogen po stimulaci

proteinkinázovou reakcí.

Prohlubující se ischemie má za následek hromadění laktátu a H+ iontů, čímž dochází

k intracelulární acidóze a útlumu glykolýzy.

Protože jsou energetické rezervy v myokardu poměrně malé, rychle se vyčerpají.

V rámci 30 sekund poklesne hladina adenosintrifosfátu (ATP) o 20% a kreainfosfát o

50%, avšak množství laktátu vzrůstá až na trojnásobek. Po 30 minutách se pak sníží


[…]


kardiotoxicitu.

Po premedikaci quercetinem (10 mg/kg p.o., 7 dní) vyvolal ISO ve všech částech

myokardu podobné histologické změny jako ve skupině, jíž quercetin podán nebyl.

V porovnání s kontrolní skupinou nález zahrnoval středně mírnou nekrózu

kardiomyocytů, mírnou fragmentaci myofibril, významný intersticiální otok s dilatací,

středně významnou kapilární hyperémii, středně významný leukocytární infiltrát, málo

významnou fragmentaci svalových vláken, a středně významný otok pojivových vláken.
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Na druhé straně skupina Zaafan et al. popsala zlepšení histologického obrazu po

preventivním podání quercetinu (50 mg/kg p.o., 14 dní) před aplikací ISO (100 mg/kg

s.c. jednorázové, působení 48 hodin). Ve srovnání s kontrolní ISO skupinou došlo u

quercetinem premedikované skupiny k výraznému úbytku oblastí s nekrotickými

buňkami, edémem intersticia a infiltrátem zánětlivých buněk. V jejich studii byli

potkani vystaveni působení ISO, nežli tomu bylo v této práci. Premedikace quercetinem

se lišila jak časem, tak velikostí dávky. [33]

Panda a Kar podávali potkanům quercetin v dávce 10 mg/kg p.o. po dobu 14 dnů. ISO

byl aplikován v dávce 100 mg/kg s.c. a potkani byli jeho působení vystaveni po dobu 48

hodin. Zde bylo při premedikaci quercetinem ve srovnání s pouze ISO skupinou

pozorováno zlepšení histologického obrazu. Snížily se jak stupeň nekrózy, tak zánětlivá

infiltrace. V této studii byla hladina quercetinu zvolena podobná jako v našem

experimentu, ale zde byly pozorovány ochranné účinky quercetinu na histologické

změny navozené podáním ISO. [34]

V našem pokuse s quercetinem jsme se rozhodli doplnit histologické nálezy i o ty

biochemické a hemodynamické. Aplikace ISO byla zde schopna ovlivnit, oproti

kontrolní skupině, srdeční frekvenci (zrychlení), ejekční frakci (pokles o cca 20%), EKG

(zvýšení spoje QRS-T), a cTnT (významný nárůst). Hladiny vitamínu C a MDA zůstaly

beze změny. Vzrostla i vlhká hmotnost komor.

Skupina, jež byla před aplikací ISO premedikována quercetinem, vykázala podobné

změny. Ze získaných výsledků usuzujeme, že tato substance nebyla schopna v našem

nastavení pokusu ovlivnit ani biochemické, ani hemodynamické markery

kardiotoxického poškození. Podle údajů získaných z předchozích studií [33, 34, 35] bylo

možné očekávat, že quercetin by mohl být schopen zmírnit uvedené hemodynamické i

biochemické známky kardiotoxicity. Odlišné výsledky z našeho pokusu bychom

pravděpodobně mohli přičíst na vrub kratší době premedikace quercetinem, případně i

faktu, že změny navozené ISO byly zaznamenávány po kratší dobu - v průběhu 24

hodin.

Ve všech předcházejících analýzách byl tedy kardioprotektivní účinek flavonoidů více

patrný, nežli v našich experimentech. To je pravděpodobně způsobeno delší dobou
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premedikace těchto látkek v porovnání s naší studií. Svou roli může sehrávat i kratší

doba působení ISO (24 hodin) v našem pokusu.
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ZÁVĚR

Histologická analýza potvrdila, že isoprenalin v dávce 100 mg/kg je schopen po 24

hodinách vyvolat patologický obraz myokardu připomínající AMI. Ve srovnání

s kontrolními skupinami bylo v celém myokardu přítomno středně významné překrvení

kapilár, středně významná dilatace intersticiálních prostorů včetně jejich edému,

středně významný otok vláken pojiva, mírně významné nekrotické změny

kardiomyocytů, mírná fragmentace myofibril, malá fragmentace svalových trabekul, a

středně významný leukocytární infiltrát.

U skupin potkanů, jimž byl aplikován rutin (11,5 mg/kg a 46 mg/kg po 7 dní), nastalo ve

srovnání s histologickým ISO obrazem málo významné zlepšení morfologických změn.

Například málo patrné zlepšení bylo pozorováno u místní kapilární hyperémie,

intersticiálního otoku s dilatací, i otoku pojivových vláken. Nekrotizace kardiomyocytů

byla jen málo významná. Nenastala fragmentace svalových trabekul a fragmentace

myofibril byla jen málo přítomná. Zánětlivá infiltrace byla mírně významná. Při našem

nastavení pokusu nebyl pozorován rozdíl mezi nižší a vyšší dávkou podaného rutinu.

Na druhé straně u potkanů, jimž byl před aplikací ISO podáván quercetin (10 mg/kg po

7 dní), nenastaly žádné změny histologického obrazu (viz výše).

V pokusu s quercetinem byly rovněž změřeny vybrané hemodynamické parametry

(EKG, krevní tlak, srdeční frekvence, ejekční frakce, diastolická izovolemická relaxace,

end-diastolický tlak levé komory). Předchozí aplikace této substance neměla na

zmíněné parametry žádný vliv, s výjimkou end-diastolického levé komory, na němž byl

protektivní účinek patrný. Quercetin však celkově nebyl schopen ovlivnit

hemodynamické změny vyvolané ISO.

Rovněž byly stanoveny biochemické markery laboratorních potkanů, jimž byl podáván

quercetin. Po injekci ISO došlo oproti kontrolním skupinám k významnému zvýšení

hladiny cTnT, avšak beze změn zůstaly hladiny vitamínu C, vitamínu E, a MDA. Také byl

pozorován významný nárůst vlhké hmotnosti komor. Premedikace quercetinem

neovlivnila žádný z těchto parametrů, a neprokázaly se tedy jeho kardioprotektivní

vlastnosti.
