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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Předložená diplomová práce Bc. Petra Hrušky je
experimentální a pokrývá histologickou část studie účinků vybraných flavonoidů rutinu a
quercetinu na modelovém toxickém poškození myokardu potkana isoprenalinem. Práce byla
realizována ve spolupráci s Katedrou farmakologie a toxikologie FaF UK.
V teoretické části autor uvádí hlavní charakteristiky ischemie myokardu a přehled
používaných laboratorních markerů, dále vysvětluje použitý isoprenalinový model
kardiotoxicity a shrnuje dosavadní poznatky vztahující se k oběma sledovaným flavonoidům
a jejich kardioprotektivnímu působení. Praktická část diplomové práce nejprve stručně
popisuje úvodní experiment in vivo a následně uvádí postup histologické analýzy. Výsledky
jsou přehledně zpracovány formou tabulek a doloženy řadou fotografií, které jsou blíže
popsány v textu. Diskuze srovnává zjištěné poznatky s obdobnými studiemi dalších autorů,
které ne vždy došly ke stejným závěrům. Autor se snaží najít vysvětlení pro tyto odlišnosti.
Závěr stručně shrnuje hlavní body práce.
Práce je napsána přehledně, graficky úhledně a obrazová dokumentace je na vysoké úrovni.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
- V práci se občas vyskytují drobné překlepy (eosim místo eosin, ubikviterně místo
ubikvitárně) a nebo neobvyklá spojení (potkani byli uchováváni), které ale nebrání
porozumění textu

- v Diskuzi na str. 70 věta „V jejich studii byli potkani vystaveni působení ISO, nežli tomu bylo
v této práci.“ nedává smysl.
- Str.45 – není jasné, co přesně dostávala kontrolní skupina potkanů. Měla by dostávat
per os stejné vehiculum jako skupina léčená quercetinem. V práci autor uvádí, že to byl
fyziologický roztok (2 mg/kg). Quercetin je ale látka obtížně rozpustná a v samotném
fyziologické roztoku by se nerozpustila. Kromě toho uvedení dávkování fyziologického
roztoku v jednotkách mg/kg je neobvyklé, předpokládám, že se jednalo o ml/kg.

Dotazy:
- Mezi novými biomarkery, které se užívají k diagnostice akutního infarktu myokardu,
autor uvádí adiponektin uvolňovaný z adipocytů. Je známo, zda by se podobným způsobem
mohl uplatnit také leptin?
- Existují studie, které by dokazovaly kardioprotektivní účinek flavonoidů u člověka?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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